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Nr. 10403 /29.10.2024 

PROCES VERBAL 
Încheiat astăzi 29.10.2024  

Încheiat astăzi 29.10.2024 în şedinţă ordinară a Consiliului Local Bosanci, la sediul Primăriei 
comunei Bosanci, Strada Sucevei, nr.1, convocată prin Dispoziția Primarului comunei Bosanci nr. 
213 din 23.10.2024. 

Convocarea în ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Bosanci și transmiterea ordinii 
de zi și a materialelor în format letric s-a făcut prin adresa nr. 10196 din 23.10.2024, pentru 13 
consilieri, din totalul de 15 consilieri, care au depus în cadrul ședinței ceremoniei de constituire a 
Consiliului Local Bosanci din data de 14.10.2024 pentru care a fost emis Ordinul Prefectului Județul 
Suceava nr. 493/15.10.2024.  

Prin adresa nr. 10240/24.10.2024 au fost convocați un număr de doi consilieri locali validați 
pe lista supleanților prin încheierea Judecătoriei Suceava din data de 15.10.2024. 

Secretarul General al comunei face prezența consilierilor locali și constată că sunt prezenți 
sunt prezenți 15 consilieri locali din totalul de 15 consilieri stabiliți prin Ordinul Prefectului Județului 
Suceava nr. 202/05.04.2024 privind stabilirea numărului membrilor fiecărui consiliu local din Județul 
Suceava. 

La ședință participă și dl. Miron Neculai primarul comunei Bosanci. 
Se audiază Imnul de stat al României.  
Dl. Găitan Nistor prezintă Ordinea de zi conform Dispoziției Primarului Comunei Bosanci, 

astfel:  

1.     Aducerea la cunoștința Consiliului Local a Ordinului Prefectului Județul Suceava 
nr. 493/15.10.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului 
Local al comunei Bosanci; 

2. Depunerea jurământului consilierilor validați pe lista supleanților conform încheierii 
Judecătoriei Suceava în dosarul nr. 10957/314/2024 din data 15.10.2024.           

3. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe o perioadă de 3 luni; 
• Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția 
mediului;  

• Înaintat spre avizare la  Comisia pentru  învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, activități social-culturale, culte, protecția copilului; 

• Înaintat la Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii 
și liniștii publice , a drepturilor cetățenilor; 

- Iniţiator:   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea şi organizarea Comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local al Comunei Bosanci, pe principalele domenii de activitate; 

• Înaintat la Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii 
și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor; 

- Iniţiator:   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 
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5. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Bosanci; 
• Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția 
mediului;  

• Înaintat spre avizare la  Comisia pentru  învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, activități social-culturale, culte, protecția copilului; 

• Înaintat la Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii 
și liniștii publice , a drepturilor cetățenilor; 

- Iniţiator:   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare din Comuna Bosanci, județul 
Suceava pentru anul școlar 2025-2026; 

• Înaintat spre avizare la  Comisia pentru  învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, activități social-culturale, culte, protecția copilului; 

- Iniţiator:   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului local al Comunei 
Bosanci în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Bosanci,pentru anul școlar  2024 – 
2025; 

• Înaintat spre avizare la  Comisia pentru  învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, activități social-culturale, culte, protecția copilului; 

- Iniţiator:   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

8. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Bosanci; 
• Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția 
mediului; ; 

- Iniţiator:   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul Amenajare accese, reabilitare soclu fațadă și reabilitare împrejmuire la Școala 
Gimnazială Bosanci; 

• Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția 
mediului; ; 

- Iniţiator:   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

10.    DIVERSE : 
1.  Adresa 10169/23.10.2024 privind aducerea la cunoștință a prevederilor legii 176/2010 privind 

integritatea în exercitarea funcțiilor publice și demnităților publice 
2. Adresa 10187/23.10.2024 privind aducerea la cunoștință a prevederilor legii 251/2004 privind unele 

măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol  

 Dl. Găitan Nistor anunță suplimentarea ordinii de zi cu două proiecte și justifică necesitarea 
de discutare a celor două proiecte în cadrul ședinței, astfel: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului cultural „Obiceiuri de iarnă 
Bosâncene – 2024” 

Iniţiator:   Neculai Miron primarul comunei Bosanci. 
- întrucât organizatorul evenimentului dorește să înceapă pregătirile pentru eveniment   

2. Proiect de hotărâre privind  actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții ,, Extindere rețea publică de apă potabilă și  extindere rețea publică de 
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canalizare în comuna Bosanci, județul Suceava” , proiect finanțat prin Programului Național de 
Investiții „Anghel Saligny” 

Iniţiator:   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

Față de aceste proiecte prezentate dl. Găitan Nistor consultă consilierii dacă sunt de acord cu 
introducerea pe ordinea de zi și a acestor proiecte. 

Ordinea de zi, actualizată,  se supune la vot  în conformitate cu prevederile art. 135 lin.(7) din 
O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ.  Se aprobă cu 14 voturi ,,pentru”.   

Dl. Sologiuc Dorin solicită, ca înainte de aprobarea suplimentării ordinii de zi să se facă 
cunoscut cine este persoana care va organiza evenimentului „Obiceiuri de iarnă Bosâncene – 2024”. 

Dl. Găitan Nistor îi răspunde și anunță că dl. Crasi Ovidiu este persoana care se ocupă de 
eveniment, cererea fiind aprobată din luna mai a acestui an . 

Se trece la punctul 1 al ordini de zi: 
Aducerea la cunoștința Consiliului Local a Ordinului Prefectului Județul Suceava nr. 

493/15.10.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului 
Local al comunei Bosanci; 

Secretarul comunei Bosanci, dă citire Ordinului prefectului nr. 493/15.10.2024 apoi face 
cunoscut că prin Încheierea Judecătoriei Suceava din data de 15.10.2024 au fost validate mandatele 
consilierilor de pe lista supleanților și că în conformitate cu prevederile OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ în prima ședință ordinară vor depune juramântul. 

Se trece la punctul 2 al ordini de zi: 
Depunerea jurământului consilierilor validați pe lista supleanților conform încheierii 

Judecătoriei Suceava în dosarul nr. 10957/314/2024 din data 15.10.2024.           
Dl. Găitan Nistor invită, în condițiile art. 119 alin (6) din OUG 57/2019 privnd Codul 

administrative, în ordine alfabetică de domni consilieri să depună juramântul prevăzut la art. 117 
alin.(1) din același act normativ. 

Se depune juramântul de către dl. Bujorean Vasile din partea Partidului Social Democrat și dl. 
Gula Gherghe din partea partidului Alianța pentru Unirea Românilor. 

Numărul consilierilor validați pe lista supleanților care au refuzat să depună jurământul la 
ședința ordinară a Consiliului local = 0. 

Dl. Găitan Nistor constată că, din acest moment, Consiliul local al comunei Bosanci are 
componența completă de 15 consilieri.  

Se trece la punctul 3 al ordini de zi: 
Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe o perioadă de 3 luni; 
În acest sens dl. Bivol Ioan propune să fie ales președinte de ședință dl. Găitan Nistor și dl. 

Ieremie Liviu propune pe dl. Curic Anton. 
Dl. Găitan constată faptul că sunt două propuneri și se supune la vot în ordinea propunerilor 

făcute. 
Pentru prima propunere în funcția de președinte de ședință, respectiv dl. Găitan Nistor sunt 

exprimate 9 voturi ,,pentru” și 6 ,,abțineri” . 
Având în vedere că sunt întrunite condițiile prevăzute de art.137 alin.(1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, 
privind cvorumul minim, domnul consilier local Găitan Nistor este declarat ales președinte de 
ședință. Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Bosanci nr. 52/29.10.2024.   

Dl. președinte de ședință aduce la cunoștința consilierilor, în special celor noi aleși în această 
funcție atribuțiile președintelui de ședință.  
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Se trece la punctul 4 al ordini de zi: 
Proiect de hotărâre privind stabilirea şi organizarea Comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Comunei Bosanci, pe principalele domenii de activitate; 
Dl. președinte de ședință face cunoscut prevederile art. 124 și următoarele din OUG 57/2019 

privind organizarea comisiilor de specialitate, numărul membrilor unei comisii, atribuțiile acestora, 
componența și locul fiecărui membru al comisiei.  

Având în vedere numărul consilierilor locali, numărul comisiilor de specialitate și numărul 
membrilor fiecărei comisii care au funcționat până cum, precum și luând în considerare numărul de 
mandate obținut de fiecare partid în cadrul consiliului local raportat la numărul membrilor din fiecare 
comisie , dl. Găitan Nistor propune să fie păstrat același număr de trei comisii, în următoarea 
componență: 

I. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului şi turism în număr de 7 membrii, în următoarea componență:  

- 5 membri ai partidului AUR; 
- Un membru al Partidului PSD; 
- Un membru  al Partidului PNL; 
Se fac propuneri din rândul consilierilor membri ai partidului AUR astfel: 
- Dl. Bivol Ioan propune pe dl. David Ioan; 
- Dl. David Ioan propune pe dl. Băeș Cătălin-Dumitru; 
- Dl. Croitoru Ioan propune pe dl. Bîrîiac Corneliu-Romică; 
- Dl. Bîrîiac Corneliu-Romică propune pe dl. Gula Gheorghe; 
- Dl. Gula Gheorghe propune pe dl. Croitoru Ionuț; 
Se fac propuneri din rândul consilierilor membri ai partidului PNL astfel: 
- Dl. Curic Anton propune pe dl. Ieremie Liviu; 
Se fac propuneri din rândul consilierilor membri ai partidului PSD astfel: 
- Dl. Bivol Dorel propune pe dl. Sologiuc Dumitru; 

Se fac propuneri pentru alegerea președintelui și secretarului de comisie din rândul membrilor 
- Dl. Bivol Ioan propune pe dl. David Ioan în funcția de președinte al comisiei; 
- Dl. Croitoru Ioan propune pe dl. Băeș Cătălin-Dumitru în funcția de secretar al comisiei; 

II. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social-culturale, culte, protecţie copii, în număr de 5 membrii, în următoarea componență: 

- 2 membri ai partidului AUR 
- 2 membri Partidului PSD 
- Un membru  al Partidului PNL 
Se fac propuneri din rândul consilierilor membri ai partidului AUR astfel: 
- Dl. Băeș Cătălin-Dumitru propune pe dl. Ciutac Constantin; 
- Dl. David Ioan propune pe dl. Bivol Ioan; 
Se fac propuneri din rândul consilierilor membri ai partidului PSD astfel: 
- Dl. Sologiuc Dorin propune pe dl. Bivol Dorel; 
- Dl. Sologiuc Dorin propune pe dl. Bujorean Vasile; 
Se fac propuneri din rândul consilierilor membri ai partidului PNL astfel: 
- Dl. Ieremie Liviu propune pe dl. Curic Anton; 

Se fac propuneri pentru alegerea președintelui și secretarului de comisie din rândul membrilor 
- Dl. Sologiuc Dorin propune pe dl. Bivol Ioan în funcția de președinte al comisiei și pe dl. 

Bujorean în calitate de secretar al comisiei; 

III. Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 
şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, în număr de 3 membrii, în următoarea componență: 
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- Un membru  al Partidului AUR  - Găitan Nistor 
- Un membru  al Partidului PSD – Șutu Dorin 
- Un membru  al Partidului SOS – Muntean Ionel 
Se fac propuneri pentru alegerea președintelui și secretarului de comisie din rândul membrilor. 
- Dl. Bivol Ioan propune pe dl. Găitan Nistor în funcția de președinte al comisiei  
- Dl. Găitan Nistor propune pe dl. Muntean Ionel în funcția de secretar al comisiei.  

Președintele de ședință supune la vot, în plenul ședinței cele propuse până la această dată. 
Sunt exprimate 15 voturi ,,pentru” din cei 15 consilieri, astfel se adoptă Hotărârea Consiliului 

Local nr.53/29.10.2024. 
Președintele de ședință aduce la cunoștință faptul că urmează o pauză, întru-cât este necesar 

ca membrii comisiilor de specialitate să se întâlnească pentru consultarea avizelor de specialitate, 
respectiv aprobarea sau nu a acestora, pentru a putea fi îndeplinite condițiile prevăzute de OUG 
57/2019, în sensul că proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt însoțite de avizele cu 
caracter consultativ al comisiei de specialitate. 

Dl. Găitan Nistor, președinte de ședință, anunță că sunt semnate toate avizele consultative ale 
proiectelor înscrise pe ordinea de zi. 

Se trece la punctul 5 al ordini de zi: 
Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Bosanci; 
Președintele de ședință face cunoscut prevederile din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare referitoare la alegerea 
viceprimarului, cine poate face propuneri și cine poate vota precum și modalitatea de exprimare a 
votului secret, respectiv prin buletin de vot cu bifarea căsuței corespunzătoare de ,,DA” sau ,,NU” din 
dreptul fiecărui candidat, buletin ce va fi introdus într-o urnă de vot. În acest sens, în sala de ședințe a 
fost montată și o cabină de vot pentru a se putea asigura securitatea votului secret. 

În continuare se fac propuneri pentru desemnarea a trei membri din rândul consilierilor care 
vor face parte din comisia de numărare a voturilor. Se fac propuneri ca dl. Gula Gheorghe, dl. 
Sologiuc Dorin și dl. Curic Anton să facă parte din această comisie. Nu sunt alte propuneri în acest 
sens. 

Dl Găitan Nistor precizează faptul că la numărarea voturilor nu se iau în calcul buletinele de 
vot pentru care nu a fost exprimată opțiunea de vot pentru un candidat sau au fost exprimate ambele 
opțiuni pentru un singur candidat, prin bifarea cu un X a căsuței corespunzătoare din coloana cu 
,,DA” sau din coloana cu ,,NU”. 

Doamna secretar general prezintă un buletin de vot cu mențiunea ,,ANULAT” și explică clar 
modalitatea de exprimare a votului valabil exprimat și a votului nul atât în cazul în care va fi un 
singur candidat cât și cazurile în care vor doi sau mai mulți candidați. Buletinele de vot au fost 
redactate sub forma unui tabel unde în prima coloană se va trece numele candidaților în ordinea 
propunerilor, după ce acestea vor fi efectuate, în a doua coloană va fi exprimată opțiunea ,,DA” iar în 
a treia coloană va fi exprimată opțiunea de ,,NU” (pentru fiecare candidat în parte). 

Se fac propuneri. 
Dl. primar, Miron Neculai, îl propune de dl. Găitan Nistor, cu precizarea că cei 4 ani care au 

trecut au avut o colaborare foarte bună. 
Dl. Ieremie Liviu propune de dl. Anton Curic. 
Dl. Bivol Dorel propune de dl. Muntean Ionel. 
Dl. Munteanu Ionel în propune de dl. Sologiuc Dorin. 
Doamna secretar general mai explică, încă o dată modalitatea de votare a candidatului dorit 

astfel încât voturile să fie valabil exprimate.  
Doamna secretar general înscrie pe buletinele de vot propunerile în ordinea în care au fost 

exprimate, astfel Găitan Nistor, Anton Curic, Muntean Ionel și Sologiuc Dorin. Comisia de numărare 
a voturilor pregătește urna și cabina de vot. 
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Se începe votarea. În ordine alfabetică, se înmânează câte un buletin de vot fiecărui consilier, 
acesta intră în cabina de vot, votează, după care introduce buletinul în urna de vot, așezată pe masa 
alăturată. După introducerea în urnă a primului buletin de vot, doamna secretar mai precizează încă o 
dată modalitatea de votare. 

Având în vedere că s-a terminat etapa de votare, dl. Găitan Nistor roagă membrii comisiei de 
numărare a voturilor să treacă la numărarea acestora și să anunțe rezultatul. 

După finalizarea numărării voturilor dl. Gula Gheorghe anunță rezultatele, astfel: 
- sunt 15 buletine de vot din care: 
dl. Găitan Nistor  - 8 voturi 
dl. Curic Anton - 2 voturi 
dl. Sologiuc Dorin - 2 voturi 
dl. Muntean Ionel - 1 vot 
- 2 voturi nule care sunt prezentate membrilor consiliului local. 
Doamna secretar general face cunoscut faptul că în conformitate cu prevederile OUG 57/2019 

privind Codul administrativ, viceprimarul este ales cu majoritate absolută, adică numărul strict mai 
mare decât jumătate din rândul consilierilor în funcție, respectiv 8 voturi și declară ales ca viceprimar 
al Comunei Bosanci pe dl. Găitan Nistor cu 8 voturi ,,pentru”. 

Dl. Găitan Nistor ia cuvântul adresând un cuvânt de mulțumire celor care l-au ales și prezintă 
proiectele implementate în mandatul de viceprimar care a fost încheiat. 

Au loc discuții între dl. Curic Anton, dl. Găitan Nistor și ceilalți consilieri pe tema proiectelor 
implementate în mandatul care s-a încheiat, discuții care nu au legătură cu proiectele înscrise pe 
ordinea de zi a ședinței pentru care au fost convocați. Dl. Ieremie Liviu intervine și roagă pe domni 
consilieri să continue ședința cu discuții referitoare strict la proiectele pentru care au fost convocați. 

Se adoptă  Hotărârea Consiliului Local Bosanci nr. 54/29.10.2024. 

Se trece la punctul 6 al ordini de zi: 
Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare din Comuna Bosanci, județul 

Suceava pentru anul școlar 2025-2026; 
Viceprimarul comunei dl. Găitan Nistor prezintă proiectul de hotărâre. 
Au loc discuții referitoare la Școala Gimnazială Bosanci care nu au legătură cu proiectul de 

hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței. 
Se supune votului deschis Proiectul de hotărâre în forma inițiată.  
Se aprobă în unanimitate de voturi cu 15 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,contra” - și nu sunt 

abțineri. 
Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Bosanci nr. 55/29.10.2024 

Se trece la punctul 7 al ordini de zi: 
Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului local al Comunei 

Bosanci în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Bosanci, pentru anul școlar 2024 – 
2025; 

Dl. Găitan Nistor prezintă proiectul de hotărâre și aduce la cunoștința consilierilor locali 
adresa Școlii Gimnaziale Bosanci prin care solicită desemnarea a doi consilieri locali care să facă 
parte din Consiliul de administrație. Îi roagă pe domni consilieri ca la propunerile lor să ia în 
considerare desemnarea unor membri mai tineri care au copii la școală poate în acest sens vor fi mai 
atenți la problemele școlii și vor înștiința consiliul local cu privire la aceste probleme. Dl. Ieremie 
Liviu precizează faptul că nu este obligatoriu ca persoanele desemnate să aibă copii la școală  

Se fac propuneri 
Dl. Gula Gheorghe propune dl. Bivol Ioan. 
Dl. Bivol Dorel propune de dl. Sologiuc Dorin. 
Dl. Găitan Nistor propune de dl. David Ioan 
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Dl. Ciutac Constantin propune pe dl. Bivol Dorel, dar acesta refuză pe motive personale. 
Doamna secretar general informează pe domni consilieri că hotărârile care se vor adopta 

privesc numirea de persoane, aceste persoane vor fi desemnate prin vot secret, prin buletin de vot iar 
ordinea înscrieri pe buletinul de vot se va face în ordinea propunerilor.  

Doamna secretar general anunță ordinea pe buletinul de vot și înscrie pe buletine numele 
candidaților, astfel : 

- Bivol Ioan 
- Sologiuc Dorin 
- David Ioan. 
Se propune aceiași comisie de numărare a voturilor cea care a fost desemnată la alegerile 

pentru viceprimar. 
Începe votarea. 
Având în vedere că s-a terminat procedura de votare, membrii comisiei de numărare a 

voturilor trec la numărarea acestora pentru a anunța rezultatul. Dl. Gula Gheorghe constată că nu s-a 
înțeles procedura de votare, nefiind precizate înainte de votare aceste aspecte, dat fiind faptul că, de 
această dată, trebuia sa fie exprimată opțiunea cu ”X” în coloana cu ”DA” pentru doi candidați din 
trei propuși. 

Doamna secretar general participă la numărarea votului și notează rezultatele.  
Se anunță rezultatele, astfel: 
dl. Bivol Ioan  - 9 voturi 
dl. Sologiuc Dorin - 6 voturi 
dl. David Ioan - 6 voturi. 
Fiind egalitate între doi candidați, dl. Bivol Ioan propune ca departajarea să se facă prin 

ridicare de mână. Dl Sologiuc intervine susținând că nu poți să votezi trei persoane, când de fapt 
trebuie alese doar două persoane din trei, precizând că sunt buletine de vot pentru care a fost 
exprimată opțiunea de ,,DA” pentru toți cei trei candidați propuși. Doamna secretar general 
precizează faptul că aceste buletine de vot sunt nule. 

Dl. primar Miron Neculai susține, dat fiind faptul că este egalitate, să se repete procedura de 
vot. 

Dl. Găitan Nistor, președinte de ședință decide repetarea alegerilor după ce se vor printa alte 
buletine de vot. Doamna secretar general face precizări și explică modalitatea de votare. 

Între timp este invitată în sală domnișoara Gula Sabina pentru a prezenta următorul proiect de 
hotărâre înscris pe ordinea de zi. 

Se trece la punctul 8 al ordini de zi: 
Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Bosanci. 
Domnișoara Gula Sabina prezintă proiectul de hotărâre. Supune atenției consiliului local 

faptul că in ziua ședinței s-a primit de la ANAF suma de 15.000 lei pentru CES și pentru a nu iniția 
un alt proiect de hotărâre solicită a fi inclusă și această rectificare față de proiectul inițial. Se supune 
la vot această modificare care este aprobată în unanimitate. 

Dl. primar Miron Neculai propune modificarea sumei pentru cadourile acordate copiilor. 
Domnișoara Gula Sabina aduce la cunoștință faptul că pentru modificarea acestor sume, este necesar, 
în prealabil adoptarea unei hotărâri prin care se aprobă acordarea acestor cadouri și ulterior inițierea 
proiectului de hotărâre de rectificare a bugetului local în acest sens.  

Dl. Găitan Nistor face cunoscut faptul că a solicitat suma de 12.000 lei fără TVA pentru 
reparații la drumuri și nu este prinsă în buget această sumă. Se supune la vot această modificare și se 
aprobă în unanimitate. 

Dl. consilier Ieremie Liviu solicită informații cu privire la proiectul de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local în ceea ce privește achiziția unei noi sărărițe. Dl. primar împreună cu dl. 
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Ieremie Gheorghe, consilier superior în cadrul compartimentului investiții, prezintă necesitatea 
achiziției unui nou utilaj de acest fel, un utilaj nou. 

Nefiind alte discuții se supune votului deschis proiectul de hotărâre privind rectificarea 
bugetului local al comunei Bosanci care se aprobă în unanimitate de voturi cu 15 voturi ”pentru”. 

Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Bosanci nr. 57/29.10.2024. 

Se reia în discuție punctul 7 al ordini de zi: 
Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului local al Comunei 

Bosanci în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Bosanci, pentru anul școlar 2024 – 
2025; 

Doamna secretar general revine cu precizări clare privind modalitatea de exercitare a votului, 
pentru ca acesta să fie valabil exprimat. 

Se înmânează câte un nou buletin de vot fiecărui consilier local și începe votarea. Comisia de 
numărare a voturilor rămâne aceiași, care după finalizarea votării începe numărătoarea voturilor. 

Doamna secretar general anunță rezultatele votării, astfel: 
dl. Bivol Ioan  - 10 voturi 
dl. Sologiuc Dorin - 6 voturi 
dl. David Ioan – 7 voturi. 
Dl. Găitan Nistor consemnează că vor dl. Bivol Ioan și dl. David Ioan vor reprezenta 

Consiliul Local Bosanci în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Bosanci. 
Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Bosanci nr. 56/29.10.2024. 

Se trece la punctul 9 al ordini de zi: 
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

Amenajare accese, reabilitare soclu fațadă și reabilitare împrejmuire la Școala Gimnazială 
Bosanci; 

Dl Ieremie Gheorghe, consilier superior în cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
compartiment investiții prezintă proiectul de hotărâre. 

Dl. Curic Anton solicită să fie clarificat aspectul că nu dl. Avramia este inițiator al proiectului, 
afirmații susținute si de dl. primar Miron Neculai, care precizează că investițiile care se derulează la 
Școala Gimnazială Bosanci sunt inițiate, aprobate și implementate de către Consiliul Local Bosanci. 

Dl Ieremie Liviu face o observație negativă la calitatea proiectului. Au loc discuții 
contradictorii referitor la acest aspect între dl. primar, dl. Ieremie Liviu, dl. Bivol Ioan și dl. Curic 
Anton. 

Președintele de ședință constată că nu mai sunt alte discuții referitoare la acest proiect și 
supune la vot deschis proiectul de hotărâre în forma în care a fost inițiat. 

Proiectul se aprobă în unanimitate de voturi cu 15 voturi ”pentru”. 
Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Bosanci nr. 58/29.10.2024. 

Se trece la punctul 10 al ordini de zi: 
Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții ,, Extindere rețea publică de apă potabilă și  extindere rețea publică de 
canalizare în comuna Bosanci, județul Suceava”, proiect finanțat prin Programului Național de 
Investiții „Anghel Saligny”. 

Dl Ieremie Gheorghe, consilier superior în cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
compartiment investiții prezintă proiectul de hotărâre. 

Nefiind alte discuții se supune votului deschis proiectul, de către președintele de ședință, care 
se aprobă în unanimitate de voturi cu 15 voturi ”pentru”.  

Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Bosanci nr. 59/29.10.2024. 
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Se trece la punctul 11 al ordini de zi: 
Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului cultural „Obiceiuri de iarnă 

Bosâncene – 2024”. 
Dl. Găitan Nistor prezintă proiectul de hotărâre. 
Întru-cât dl. primar consideră că sumele propuse pentru a fi alocate acestui eveniment sunt 

mici, dl. Găitan Nistor propune ca aceste sume să fie mărite. Astfel, sunt propuse modificări de 
alocare a sumelor pentru activitățile incluse în proiectul de hotărâre inițiat. Pentru prima activitate a 
proiectului cultural, cu suma inițială de 1500 lei, dl. Curic Anton propune să fie majorată la 3000 lei. 

Dl. consilier Șutu Dorin intervine cu observații la distribuirea sumelor pentru activitatea a 
treia din cadrul proiectului cultural și propune ca suma să fie ridicată de calf dar să fie împărțită 
direct, în fața consiliului local, băieților care fac parte din hurtă.   

Dl. consilier Băeș Cătălin - Dumitru propune să fie inclus în acest proiect cultural și o a patra 
activitate ”Crucea de Ghiață” și să fie alocată o sumă de bani, strict care să acopere cheltuielile cu 
transportul. Dl. primar propune pentru această activitate suma de 2000 de lei. 

Președintele de ședință constată că nu mai sunt alte discuții referitoare la acest proiect și 
supune la vot deschis proiectul de hotărâre cu modificările propuse. 

Proiectul cu modificările propuse se aprobă în unanimitate de voturi cu 15 voturi ”pentru”. 
Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Bosanci nr. 60/29.10.2024. 

DIVERSE: 
În continuare președintele de ședință dă cuvântul doamnei secretar general. 
Doamna secretar general aduce la cunoștința domnilor consilieri locali prevederile Legii 

176/2010 privind integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de 
Integritate, precum şi pentru modificarea şi completarea altor acte normative, cu modificările și 
completările ulterioare, privind obligativitatea pe care o au, în calitate de consilier local, de a depune 
în termenele legale declarațiile de avere și cele de interese în termen de 30 de la încetarea 
mandatului, respectiv 30 de zile de la alegerea în funcție. 

De asemenea, sunt aduse la cunoștința domnilor consilieri locali și prevederile Legii 251/2004 
privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol 
în exercitarea mandatului sau a funcţiei. 

Secretarul general al  comunei Bosanci aduce la cunoștința consilierilor locali care au depus 
jurământul în cadrul acestei ședințe, respectiv dl. Bujorean Vasile și dl. Gula Gheorghe 
reglementările din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în 
exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și 
sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare, precum și cele din O.U.G. nr. 
57/2019, referitoare la conflictul de interese și regimul incompatibilităților aleșilor locali prin 
înmânarea a extraselor cu textele de lege pentru fiecare. 

În continuare viceprimarul comunei prezintă o informare privind activitatea desfășurată în 
perioada ce a trecut, privind stadiul lucrărilor la investițiile în derulare cât și lucrările de gospodărire 
în comună.     

     Președintele de ședință declară închise lucrările ședinței. 
     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal.     
 
Președinte de ședință,                                      Secretarul general al U.A.T. Comuna Bosanci 
        Nistor GĂITAN                                                                Lucia DRĂGOI 


